- [\[19\]](#)

Vorbild hierfür war wohl das Gleichnis vom ungerechten Verwalter aus Lk. 16,1-8. Schon die östlichen Bogomilen hatten diese Gleichsetzung vollzogen, s. etwa M. Loos, Satan als erstgeborener Sohn Gottes, in: *Byzantinobulgarica III* (1970), S. 23-35.

- [\[20\]](#)

MONETA, S. 36: *»Ponunt autem isti quod Filius mali Dei in caelum ascendit, ubi in Angelum lucis transfiguratus propter vehementem suam pulchritudinem dilectus est ab Angelis Dei, et assumptus in villicum, et quasi Dominus super ipsos; qui colloquio habito cum illis sua astutia eos decepit, et ad peccandum inclinavit, et ad istam regionem traxit«.*

- [\[21\]](#)

Von einem solchen weiß um 1250 noch der Zeuge Joan Vital zu berichten. Hier taucht Lucibel als von Christus angenommener Bruder auf, der aber rebelliert, als ihm die Hälfte seiner »Erbschaft« verweigert wird, womit es zum Krieg (*»fuit guerra«*) kommt; Doat 22, fol. 12v. Zugrunde liegt hier noch ein Motiv aus dem gemäßigten Dualismus, der von einer Empörung aus Hochmut der Engel ausgeht.

- [\[22\]](#)

»Item, est heresis Albigensium, qui dicunt quod Lucifer filius mali dei et ascendit in celum, et invenit uxorem illius Superi regis sine viro suo, scilicet deo; [...] et ipsa primo defendente se, dixit ei [...] quod si [...] faceret eam dominam in regno suo et faceret eam adorari tanquam deam; et sic acquievit et induxit illam«, Brevis summula, ed. Céléste DOUAIS, *La somme des autorités, à l'usage des prédicateurs méridionaux*, Paris 1895, S. 114-143, hier S. 125.

- [\[23\]](#)

Jacques FOURNIER, *Le Registre d'Inquisition* ed. Jean Duvernoy, 3 Bde., (Bibliothèque Méridionale 41, ser. 2). Toulouse 1965, hier Bd. II, S. 33-35: »[...] *Deinde Sathanas inimicus Patris sancti, ut turbaret quietem Patris sancti et regnum eius, ivit ad portam regni Patris Sancti et stetit ad portam per XXXII annos. Non permittebatur intrare. [...] introhivit illum in regnum Patris sancti. Et cum fuit inter spiritus bonos stetit cum eis per annum absconditus inter eos, ne Pater sanctus eum videret. Et incepit sollicitare spiritus bonos, dicens eis: 'Et non habetis aliam gloriam vel delectationem nisi illam quam video vos habere?' cui responderunt quod non, et tunc ipse dixit eis quod si vellent descendere ad mundum suum inferiorem et regnum, ipse maiora bona et maiores delectationes eis daret quam eis dedisset Pater sanctus. Et cum boni spiritus peterent ab eo cuiusmodi bona eis daret, ipse respondit eis quod daret eis agros, vineas, aquas, prata, fructus, aurum, argentum et omnia bona huius modi sensibilis, et eciam cuilibet ipsorum uxores. Et tunc incepit laudare uxores multum et delectationes carnales que cum uxore haberent ut ipse, et tunc dicti spiritus quesiverunt ab eo cuiusmodi res erant uxores, et ipse respondit eis quod mulieres erant, et si ipse vellent videre aliquam de dictis mulieribus quas ipse se promittebat eis daturum, ipse adduceret unam mulierem ad eos ut eam viderent, solum quod permetterentur reintrare regnum Patris sancti [...] et post tempus adduxit mulierem pulcherrimam et formosam, auro et argento et lapidibus preciosis ornatam [...] Et illam mulierem ostendit spiritibus bonis Dei Patris. Quam cum vidissent, inflammati concupiscencie eius, quilibet eorum eam habere volebat, quod videns Sathanas eduxit secum de regno Patris dictam mulierem, et spiritus, concupiscencia dicte mulieris illecti, sequuti fuerunt quod per novem dies et noctes per quoddam foramen unde Sathanas egressus fuerat cum muliere [...] Quod videns, Pater sanctus petivit quid hoc erat [...] Quod videns, Pater sanctus surrexit de cathedra sua et ivit ad foramen [...] et posuit pedem in foramine [...] Iuravit eciam tunc Pater sanctus quod quia per mulierem regnum suum ita fuerat turbatum et spiritibus suis spoliatum, quod de cetero nulla mulier regnum suum intraret«.*